
 

 

 
1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Cotação Prévia – Divulgação Eletrônica nº 002/2024  

Processo Administrativo 008/2024-LNRCC. 

Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Unidade de Alta 
Complexidade em Oncologia, em conformidade com o convênio nº 953716/2023, 
processo de nº 25000.186264/2023-77, firmado entre o Ministério da Saúde e a Liga 
Norte Riograndense Contra o Câncer. 

 HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus efeitos legais, 
julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio da Liga Norte Rio Grandense Contra o Câncer, 
referente à Cotação Prévia – Divulgação Eletrônica  nº 002/2024, realizada no período de 
24 de maio de 2024, data final: 03 de junho de 2024, nos termos Decreto Federal n° 
11.531, de 16 de maio de 2023, regulamentado pela Portaria Conjunta MGI/MF/CGU Nº 33, 
de 30 de agosto de 2023, legislações correlatas, mantendo a Adjudicação exarada no 
Processo Administrativo 008/2024-LNRCC, em favor da Empresa: 

- VARIAN MEDICAL SYSTEMS INC, no valor de U$ 2.002.000,00 (dois milhões e dois mil 
dólares americanos), convertido em moeda corrente nacional no valor R$ 10.470.460,00 
(dez milhões quatrocentos e setenta mil, quatrocentos e sessenta reais) na cotação de R$ 
5,23 (cinco reais e vinte e três centavos) para U$ 1,00 (um dólar americano), levando em 
conta o câmbio do dia 03/06/2024 (data do encaminhamento da proposta). 

 

Natal/RN, 27 de junho de 2024. 

 

 

 

SUPERINTENDENTE ADJUNTO      SUPERINTENDENTE 



 

 

 
2

 


		2024-06-28T14:54:00-0300
	ROBERTO MAGNUS DUARTE SALES:14065320453


		2024-06-28T15:00:20-0300
	IVO BARRETO DE MEDEIROS:01087886449




